— 1 —

共青团山东轻工职业学院委员会文件

鲁轻院团字〔2020〕9 号

共青团山东轻工职业学院委员会
关于印发《山东轻工职业学院“班团一体化”

运行实施方案》的通知

各团总支：

《山东轻工职业学院“班团一体化”运行实施方案》已经

学校审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

共青团山东轻工职业学院委员会

2020 年 7 月 15 日

 — 2 —

山东轻工职业学院“班团一体化”
运行实施方案

按照共青团中央、教育部《关于印发<高校共青团改革实

施方案>的通知》（中青联发〔2016〕18 号）、《山东轻工职业

学院共青团改革实施方案》（鲁轻院党字〔2017〕52 号）等要

求，为深入实施高校基层团支部“活力提升”工程，推进“班

级团支部与班委会一体化运行”工作，充分发挥班级团支部的

政治核心作用，结合我校实际，制定本方案。

一、指导思想

紧紧围绕保持和增强政治性、先进性、群众性这一基本要

求，明确班级团支部的组织设置和工作职责，强基固本，上下

联动，通过组织设置和制度设计，强化团支部的政治核心职能，

理顺班级与团支部工作机制，解决团支部功能虚化、弱化，凝

聚力、影响力不高，团员教育管理方法不多、效果不明显，团

支部与班委会关系界定不清、运行不协调等问题，建设更加充

满活力、更加坚强有力的团支部。

二、实施范围

各班团支部

三、主要措施

（一）细化班级团支部和班级委员会组织设置。

1.班级团支部委员会一般由 3-5 人组成，设书记、副书记

各 1 名，其他委员根据支部人数和工作需要设置，一般应有组

织委员、宣传委员和权益委员。其中，副书记由班长兼任，权

益委员可单独设置，也可由其他委员兼任。

 — 3 —

2.班级委员会一般由 5-7 人组成，设班长 1 名，其他委员

可设学习委员、生活委员、文体委员、心理委员等，人数较多

的班级可设副班长 1 名。

3.班级团支部委员会、班级委员会每届任期一年，每学年

换届选举一次。团支部委员会在辅导员指导下由支部团员大会

直接选举产生，选举结果报系团总支备案。

（二）理顺班级团支部委员会与班级委员会关系。

1.突出以班级团支部为核心的班集体建设，充分发挥团支

部的政治核心作用、思想引领作用及模范带头作用。团支部委

员会负责思想引领、理论学习、文化建设、团务管理等工作，

班级委员会侧重于基础事务工作。

2.团支部与班委会一体运行、协同工作。实施“四同”工

作模式，实现“计划同定、活动同办、工作同商和难题同研”，

使团的工作有效融入、全程体现于班级工作中。

3.实行班团重要事务联席会议制度，涉及评奖、评优、人

员推荐等重要班团事务，须经班级团支部委员会和班级委员会

协商一致，由班级学生大会决定。

4.推进班团工作融合，将班级自我教育活动如主题班会，

同团支部团员教育活动如主题团日、团员教育评议、团课有机

融合；将班级自我管理如学风建设、奖助评优、班费管理等同

团支部日常管理监督职能融合。

（三）打通系团总支、学生会与班级团支部、班委会联动

机制。

1.各班团支部为本系团总支的基层组织，团支部书记、副

 — 4 —

书记应为本系团总支委员，接受系团总支的领导。

2.各班级为各系学生会的集体会员，班长应为系学生会班

长会议成员，接受系学生会领导。

（四）明确班级团支部委员会和班级委员会的工作职能。

1.班级团支部委员会在上级团组织和辅导员的指导下做

好基础团务工作，开展班级思想引领、组织建设、推优入党、

网络引导、志愿服务等工作。

2.班级委员会负责统筹班级日常管理工作，促进学生成长

成才，开展班级学风建设、就业指导、创新创业、心理健康等

工作。

四、相关要求

（一）强化工作指导

1.各系团总支应积极争取党组织各方面的支持，推动团建

和党建一同规划、一同部署、一同考核，为团支部工作和活动

提供必要场所、经费等保障。

2.各系团总支书记是基层团建工作的第一责任人，要加强

对团支部建设的统筹与指导，通过团代会工作报告、年度工作

计划等形式系统规划团建工作。

（二）规范组织生活

1.做好基础团务。班级团支部按照《中国共产主义青年团

章程》规定，规范做好团员发展、团费收缴、民主评议等基础

团务工作；积极开展团员教育服务管理，积极协助党组织开展

党的基础知识教育和推优入党等工作。

 — 5 —

2.健全组织生活。班级团支部按照《中国共产主义青年团

基层组织“三会两制一课”实施细则（试行）》(中青发〔2017〕

5 号)规定，规范开展组织生活，创新开展主题团日活动，不

断提高团支部的战斗力、凝聚力和吸引力。

（三）加强组织管理

1.各系团总支要依照“党建带团建”工作机制，在党组织

的领导下始终把握思想政治引领这一核心任务，坚持围绕“立

德树人”这一中心环节，坚持服务学生成长成才，推进构建“凝

聚青年、服务大局、当好桥梁、从严治团”的团建工作格局。

2.注重运用新媒体手段加强对班级团支部的管理、引导、

联系和服务，发挥媒体在思想引领、舆论引导、信息沟通中的

重要作用，加强团支部工作和活动的宣传报道，推动团支部成

员成为青年网络文明志愿者，在网络中积极发声，传播和弘扬

政能量。

 — 6 —

  共青团山东轻工职业学院委员会         2020年 7 月 15 日印发